Fu poi fato una relatione per sier Nicolò Trivixan savio a terra ferma, qual con sier Alvise Pixani suo collega, di comandamento dil Colegio, fo in Toreselle dal marchexe di Mantoa. Et referì colouqui abuti, e come la Signoria si havea dolesto che la [474] marchesana mandava da Mantoa vituarie in Verona etc. El qual si dolse, et dimandò uno suo nominato Lodovico de ... qual, poi la presa dil marchexe, vene qui senza salvoconduto et fo retenuto, el qual vol mandarlo a

Mantua, et opererà assai e darà piezaria de ritornar etc. per ducati 1000 e più in questa terra. Et fu posto, per li savii, che 'l dito Lodovico sia liberato di la retention acciò vadi a Mantua a questo effecto, et dagi segurtà di ritornar li ducati 1000, *ut in parte*. Et fu presa, et comandà strettissima credenza.

Fu poi intrato in materia di danari, et leto le parte di sier Zorzi Emo et altri savii, meter do decime al Monte novissimo et meza tansa a pagar di arzenti e ori in zecha, in li termini *ut in parte*. Et in questa era il forzo di savii del Colegio, zoè del Consejo. Et poi, sier Antonio Grimani et sier Nicolò Trivixan messe do decime a li governadori a restituir da settembre in là di beni di debitori, et meza tansa a pagar di arzenti *ut supra*. Et sier Alvise da Molin solo, messe che non vol nì decime nì tanse fin 1510 marzo; ma che fosse bandizati, durante questa guerra, li arzenti tutti lavoradi, excepto 6 taze, 2 saliere, 6 pironi et 6 cuslier per cadauna fameja, soto pena di perder quelli. Et chi accuserà, habbi *ut in parte*, exceptuando il Serenissimo. Et quelli meterano in zecha per tutto il mexe, habi raxon credito al sal di ducati 6 et un quarto la marcha i schieti, et quelli di manifatura a quello sarà stimado valer da do stimadori sacramentadi, (*computado?*) da 8 fin 10 grossi la marcha, et (*di*) queste manifature, sia fati creditori a scontar da settembre in là. Et li ori, a ducati 75 la marcha reduiti a fin, e sia bandito li tondini d'oro et le gorzarine e cadene di le done durante la presente

guerra. Et quelli meterano in zecha, possi scontar con le angarie si meterano per loro e per altri, e comprar stabeli et possessioni etc. con altre clausole chome in la parte si contien, la qual sarà qui avanti scripta. Et fo gran disputation. Parlò sier Antonio Grimani, sier Zorzi Emo, sier Alvise da Molin et sier Nicolò Trivixan di Colegio; et fuora, sier Bernardo Barbarigo el governador di l'intrade, qual aricordò si pol dar pro' al Montenuovo, zoè metando angaria a li ogii vegnirano qui mezo ducato per mier a la parola (*sic*), con questo non siano ubligati a meter in ternaria. Et disse era depositi di ogii in questa terra per 10 anni. Or disputato le parte, li sei consieri introno in la opinion di sier Alvise da Molin, et balotate: 6 dil Grimani, 18 di l'Emo e altri zoè sier Marco Bolani et compagni nominati, 130 di consieri e [475] dil Molin. Et questa fu presa, la qual el di sequente fo publicata per Zuan Baptista de Vielmi secretario, a gran Consejo.

Noto. Di Roma nulla era. Tutti si meravigliava, et fo dito esser aviso da Ferara, per lettere in Alexandro de Franza merchadante sta qui, che il papa levava l'interdito. Altri dicea non era vero, *imo* mandava 20 milia ducati a Ferara per armar quelle galie, qual il ducha l'ha cavate di Po quasi tutte, e fa condur oltra le 8 prime il resto in Ferara, et si dice ha mandato a tuor zurme et homeni a Zenoa et il *Gobo* Zustignan zenoeso, ch'è homo maritimo, per esser capitano di dite galie. Quello sarà, scriverò di soto, *Deo dante*.

Fu posto *etiam* per sier Alvisè da Molin savio dil Consejo, che quelli vorano depositar danari a li camerlengi a li tempi come li arzenti, habino quella medema utilità, e i modi chome si fosse arzenti. Et fu presa.

*1509, die 19 januarii. In Rogatis.*

L'anderà parte: che tutti li arzenti lavoradi non se possino usar durante la presente guerra, sotto pena de perder li arzenti a quelli che contrafaceseno, exceptuando pironi, cortelli, cuslieri et taze sie et do saliere per fameglia, escludendo da la presente parte el serenissimo principe nostro, come è ben conveniente.

Et se alcun contrafarà a la presente parte, et sarà acusato, l'accusator habia la mità di la pena et sia tenuto de credenza, et l'altra mità sia de la Signoria nostra.

*Verum*, tutti quelli che metterano arzenti schieti in cecha per tuto el presente mese, siano facti creditori di rason di ducati 6 et uno quarto la marcha. Quelli veramente li metterano per tuto 15 del mese futuro, siano facti creditori di rason di ducati 6 et grossi 3 la marcha. Et quelli li meterano per tuto il mese, siano facti creditori di rason di ducati 6 la marca.

Et quelli che metterano arzenti in cecha *ut supra*, possino scontar *cum* le angarie che *de caetero* si

meteseno; et *similiter, cum* tuti li altri che *de caetero* serano debitori de qualunque graveze e debito *quovis modo*, exceptuando li otto officii, *cum* questa condition però, che non debano haver alcun don sopra le angarie, come è honesto.

Dechiarando che li dicti possino *etiam, cum* questo credito, comperar case et possession poste, over da esser poste, in la Signoria nostra, *cum* li modi et condition de le parte sopra ciò prese.

[476] Et perchè alcuni restano (*dal*) metter li sui arzenti in cecha per haver assai manufactura, et non voleno quel danno, è honesto haver qualche consideration di questo. Et però, sia statuido che la manufactura de dicti arzenti sia estimata per do estimatori pratici *cum suo sacramento*, et de dicta manufactura non possi haver più danno la Signoria nostra che di grossi 8 fin 10 la marcha. De la qual manifattura, siano facti creditor sopra le angarie che se metterano da septembrio 1510 in driedo. I qual arzenti, de l'una et l'altra sorte, siano fonduti; et l'oro che se trarà, sia de li patroni de li arzenti, non comprendendo però in la presente parte quelli che volesseno metter danari in cecha, quali non se possano metter.

*Propterea*, non se possino usar, durante la presente guerra, tondini d'oro, cadenelle d'oro da collo de ogni sorta, de done et da homeni, sotto la pena predicta. Et quelli li metterano in cecha per tuto el presente mese,

siano facti creditori a rason de ducati 77 la marcha reduiti a fin. Et quelli i metterano per tuto 15 dil mese futuro, siano facti creditori di ducati 75 la marcha reducti a fin, possendo scontar *cum* le angarie et *cum* tuti i altri modi et condition de quelli che metteno i arzenti come de sopra se contien.

*Die dicto.*

L'anderà parte: che tutti quelli che porterano danari contadi a l'officio nostro di camerlengi de comun per tutto el mese presente per imprestado da esser facto a la Signoria nostra, siano facti creditori *cum* le utilità de li arzenti; et quelli che presterano, possino scontar *cum* le angarie che se meterano *de caetero*, sì sue come de altri, che serano debitori *de caetero*, de qualunque rason et debito *quovis modo*, exceptuando li 5 officii; non havendo però altro don de le angarie che se metteseno.

*Praeterea*, possino li dicti che prestano, comprar *cum* questo suo credito de le case et possession messe et che se metterano in la Signoria nostra, *juxta* la forma di le leze nostre.

*Ex nunc*, sia preso che li savi dil Colegio nostro siano obligati, sotto debito de sagramento, venir a questo Consiglio questa altra septimana per trovar el fondo de ducati 200 milia, acciò, *cum* mazor fermeza et

fundamento, metter se possino nuove angarie.

[1510 01 20; m.v. 1509]

A dì 20, domenega, non fo lettere in Colegio da [477] conto. Fo li cai di X con la Signoria. Et poi disnar, fo gran Consejo, fato ducha in Candia sier Polo Antonio Miani fo consier, et fu fato tre podestadi in tre castelli recuperadi di man de' inimici: a Este sier Urban Bolani di sier Alexandro; a Seravalle sier Alvise de Mezo di sier Francesco; a Piove di Sacho sier Francesco Lippomano qu. sier Zuane. *Item*, fo butado uno sestier di la paga di marzo 1470 a pagar a la camera de imprestidi, e fo San Marco.

*Item*, fo publichado debitori di mezi fiti, et admonido tutti li deputadi per li sestieri si redugano ogni matina questa setimana a scuoder li danari dil sal; et passadi, lieverasse li alphabeti<sup>48</sup> et saranno publichati etc.

*Et a nona, vene lettere di Roma di oratori nostri, per do corieri di 2 et 9 di questo.* Quale erano parte in zifra, et però non fono lete da la Signoria tutte; ma erano cative lettere. In conclusion, a dì 4 riceveteno le nostre lettere, et che il papa havia dato il capello al cardinal di Albi francese, qual fece un pasto a tutti li cardinali, e non li fu il Corner. Et è da saper. In quelle di 2 par che 'l papa mandasse per il cardinal Corner et sier Hironimo